Дело № 1-235/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи М.В. Чипиленко, 

с участием представителя государственного обвинения – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Ступаковой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Уварова С.Ю., адвоката Ярославской областной коллегии адвокатов «ЛИГО-2002» г.Ярославля, предоставившего ордер №125 от 15 июля 2019г,

при секретаре Крупиловой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославль 14 августа 2019г материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГг на основании приговора ФИО20 по пункту «а» части 2 статьи 166 УК РФ, пункту «а» части 2 статьи 166 УК РФ, части 1 статьи 167 УК РФ, пункту «а» части 2 статьи 166 УК РФ, части 1 статьи 167 УК РФ, пункту «а» части 2 статьи 166 УК РФ, части 1 статьи 167 УК РФ, пункту «а» части 2 статьи 166 УК РФ, пунктам «а» «в» «г» части 2 статьи161 УК РФ, с применением части 3 статьи 69 УК РФ, части 1 статьи 71 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии. ДД.ММ.ГГГГг по постановлению ФИО21 переведен для дальнейшего отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. ДД.ММ.ГГГГг освобожден по отбытии срока наказания (судимость не погашена), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «г » части 4 статьи 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до 16:20 часов 25 апреля 2019г ФИО1, находясь в неустановленном месте Московской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение материальной выгоды, у неустановленного лица приобрел наркотическое средство - смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, действуя из тех же намерений и побуждений, часть приобретенного у неустановленного лица наркотического средства - смеси (вещества), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), упакованного не менее чем в два свертка, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО4 незаконно хранил при себе в левом боковом кармане надетых на нем штанов в целях последующего незаконного сбыта, намереваясь разместить в «тайники», в период с момента получения до момента задержания его сотрудниками полиции около 16:20 часов 25 апреля 2019г и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Остаточную часть приобретенного у неустановленного лица наркотического средства - смеси (вещества), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), упакованного не менее чем в два свертка, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО4 умышленно незаконно хранил в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 16:20 часов 25 апреля 2019г он был задержан у ТРЦ «РИО», расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а наркотическое средство - смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 

<

данные изъяты> грамма, предназначенное для незаконного сбыта, обнаружено и изъято из незаконного оборота в полном объеме в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в период с 18:00 часов до 18:25 часов 25 апреля 2019г. 26 апреля 2019г в период времени с 00:10 часов до 00:40 часов в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в квартире по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство — смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 

<

данные изъяты> грамма, незаконно хранимое ФИО4 с целью последующего сбыта в помещении кухни и комнаты указанной квартиры, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

ФИО5, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - смеси (вещества), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину, изложенную в объеме приговора, признал полностью, указал, что совершил эти преступления при изложенных в обвинении обстоятельствах, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ. Указал, что в содеянном раскаивается.

В ходе предварительного расследования ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

Суд, выслушав доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, находит, что вина подсудимого, изложенная в объеме приговора, нашла свое подтверждение и доказана собранными по делу доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО9, пояснившего в суде, что с ФИО1 знаком около 3-4 лет. 24 апреля 2019г ФИО9 совместно с ФИО4 на автомобиле последнего поехали в г. Москву. Возвращаясь в г. Ярославль, ФИО1 остановил автомобиль около населенного пункта Житниково, недалеко от г. Сергиев - Посад. Затем ФИО1 вышел из автомобиля и прошел к деревянному указателю «Добро пожаловать в Житниково», ФИО9 остался в автомобиле. У данного указателя ФИО1 что-то поднял с земли, после чего вернулся в машину. На вопрос ФИО9 ФИО1 ответил, что у деревянного указателя поднял партию наркотического средства - героин. По приезду в г. Ярославль, ФИО4 высадил ФИО9 во дворах около перекрестка ул. Труфанова и пр. Дзержинского г. Ярославля. На следующий день по телефону договорились с ФИО2 A.M. о встрече на ООТ «ул. Пионерская». Встретившись в назначенное время, по просьбе ФИО9 поехали с ФИО1 на автомобиле последнего в ТРК «РИО», расположенный по адресу: 

<

...>. На парковке торгового центра подошли сотрудники полиции и задержали их. 

Показаниями свидетеля ФИО10, заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Ярославской области, пояснившего в суде, что 25 апреля 2019г в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» сотрудниками наркоконтроля ФИО12 и ФИО13 был задержан ФИО2 и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области. Совместно с ФИО13 ФИО10 проводил личный досмотр ФИО1. В ходе осмотра принимали участие понятые, которым в соответствии с законом были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 было обнаружено и изъято в левом кармане спортивных штанов два свертка с веществом внутри, которые были помещены в конверт, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Также у ФИО1 в правом кармане штанов были обнаружены и изъяты два сотовых телефона с сим-картами к ним, которые надлежащим образом были помещены в пакет и опечатаны. После проведенного исследования выяснилось, что изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством, смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Также совместно с ФИО13 в присутствии понятых в салоне автомобиля ФИО1 обнаружили и изъяли две банковские карты и сотовый телефон, которые поместили в пакет, скрепили печатью и подписями понятых. Также ФИО10 пояснил, что со стороны ФИО1 имело место способствование в раскрытии преступления.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в соответствии со статьей 281 УПК РФ судебном заседании оглашались показания свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО11, ФИО18, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, данных ими в ходе предварительного расследования.

Показаниями свидетеля ФИО12, оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области, согласно которым 25 апреля 2019г с целью проверки имеющейся оперативной информации о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет поставки, хранение и сбыт наркотического средства - героин в 

<

адрес> и Ярославской области бесконтактным способом, посредством использования «тайников», совместно с сотрудником ФИО13 проводили ОРМ «наблюдение». В ходе проведения указанного мероприятия ДД.ММ.ГГГГг около 15:50 часов ФИО4 был замечен за рулем автомобиля «CHEVROLET LANOS», регистрационный знак № который находясь на пересечении Ленинградского пр. г. Ярославля и ул. Урицкого г. Ярославля, двигался в направлении пр. Октября г. Ярославля к ТЦ «РИО», расположенному по адресу: 

<

...>. Поскольку имелась оперативная информация о том, что ФИО4 планирует осуществить сбыт наркотического средства героин, посредствам оборудования «тайников» в г. Ярославля, ими было принято решение о задержании ФИО4 на парковке РТЦ «Рио». 25 апреля 2019г в 16:20 часов, ФИО4 и ФИО15, также находившийся в салоне автомобиля, были задержаны и доставлены в УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. Личный досмотр ФИО4 проводился сотрудниками ФИО10 и ФИО13. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 были обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане штанов - два полимерных свертка с веществом внутри, помещены в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц и снабженный пояснительной надписью. В правом боковом кармане штанов были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «Билайн» и сотовый телефон «АЙфон» с сим-картой «Билайн», все указанное было помещено в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц и снабженный пояснительной надписью. Также при себе у него были обнаружены связка ключей и паспорт РФ на имя ФИО4, связка ключей и паспорт не упаковывались. Изъятые у ФИО4 два полимерных свертка с веществом внутри сразу же были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленные на исследование вещества являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 3,715 грамма. Также был досмотрен автомобиль «CHEVROLET LANOS», регистрационный знак №, в ходе досмотра которого в салоне были обнаружены и изъяты две банковские карты и сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «Билайн», все указанное было помещено в конверт, опечатано фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверено подписями участвующих лиц и снабжено пояснительной надписью. Также по поручению следователя ФИО12 совместно с оперуполномоченными ФИО13, ФИО14 и подозреваемым ФИО4, в присутствии понятых 26 апреля 2019г был произведен обыск по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>, в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных на территории Российской Федерации, обыск был начат в 00:10 часов, окончен 00:40 часов. В ходе обыска ФИО4 пояснил, что у него по вышеуказанному месту жительства находится наркотическое средство героин, которое он хранит для последующей фасовки и сбыта на территории г. Ярославля и Ярославской области. В ходе обыска по месту жительства ФИО4, на кухне был обнаружен и изъят на полу фрагмент полимерного материала, на котором находилось вещество, там же на полу были обнаружены и изъяты электронные весы, кофемолка, в которой, как пояснил ФИО4, он смешивал наркотическое средство героин. В кладовой, расположенной в комнате при входе справа, на верхней полке шкафа был обнаружен и изъят полимерный материал с веществом внутри, там же был обнаружен и изъят паспорт РФ на имя ФИО4. Оба фрагмента полимерного материала с веществом внутри были перемотаны скотч-лентой и помещены в пустой бумажный конверт, все было опечатано фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверено подписями участвующих лиц и снабжено пояснительной надписью. Кофемолка и электронные весы были упакованы в полимерный пакет, на котором была сделана пояснительная надпись. Пакет был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц. Паспорт не упаковывался. В ходе обыска был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило (т.1 л.д. 183-186).

Показаний свидетеля ФИО13, оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области, аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 (т.1 л.д. 190-193).

Показаниями свидетеля ФИО14, старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области, согласно которым 25 апреля 2019г около 16:20 часов ему стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО12 и ФИО13 был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области. Из-за сложной оперативной обстановки и недостатка времени, ФИО14 было предложено провести обыск по месту жительства подозреваемого ФИО4 совместно с другими сотрудниками. 26 апреля 2019г в присутствии понятых был произведен обыск по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных на территории Российской Федерации, обыск был начат в 00:10 часов, окончен 00:40 часов. В ходе обыска ФИО4 пояснил, что у него в квартире находится наркотическое средство героин, которое он хранит для последующей фасовки и сбыта на территории г. Ярославля и Ярославской области. В ходе обыска по месту жительства ФИО4, на кухне был обнаружен и изъят на полу фрагмент полимерного материала, на котором находилось вещество, там же на полу были обнаружены и изъяты электронные весы, также на кухне была обнаружена и изъята кофемолка, в которой, как пояснил ФИО4, он смешивал наркотическое средство героин. В кладовой, расположенной в комнате при входе справа, на верхней полке шкафа был обнаружен и изъят полимерный материал с веществом внутри, там же был обнаружен и изъят паспорт РФ на имя ФИО4. Оба фрагмента полимерного материала с веществом внутри были перемотаны скотч-лентой, помещены в пустой бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц и снабженный пояснительной надписью. Кофемолка и электронные весы были упакованы в полимерный пакет, на котором была сделана пояснительная надпись. Пакет был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц. Паспорт не упаковывался. В ходе обыска был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило (т.1 л.д. 214-216).

Показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым у нее в собственности имеется автомобиль CHEVROLET LANOS, регистрационный знак №. Автомобиль она сдает в аренду с января 2019г. 22 апреля 2019г она сдала автомобиль в аренду на недельный срок ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 1000 рублей в сутки. 22 апреля 2019г был составлен договор аренды, в тот же день она получила денежные средства в размере 8000 рублей (7000 рублей за пользование и 1000 рублей в счет будущих штрафов), и передала автомобиль и ключи от него ФИО4. Согласно договору 29 апреля 2019г в 18:30 часов ФИО1 должен был вернуть автомобиль, но в назначенное время он автомобиль не вернул, на звонки и сообщения не отвечал. Так как был дополнительный контактный телефон супруги ФИО1, она позвонила ей. Супруга ФИО1 ответила, что с 22 апреля 2019г, то есть с момента поездки в г. Москву, она ФИО1 не видела. 30 апреля 2019 ФИО16 обратилась в УМВД России по Ярославской области с заявлением, что пропал мужчина с ее автомобилем. От сотрудников полиции стало известно, что ФИО4 был задержан на указанном автомобиле (т.1 л.д. 90-92).

Показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым 25 апреля 2019г он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра. В приемной УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. ФИО17 увидел молодого человека, представившегося Алишером. Им, как понятым разъяснили их права. Алишеру также были разъяснены его права, после чего Алишер пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое он собирался разложить в Дзержинском районе г. Ярославля, также сказал, что по месту его жительств могу находиться наркотические средства. В ходе личного досмотра у Алишера в левом кармане спортивных штанов были обнаружены и изъяты два свертка с находящимся внутри веществом. Также были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «Билайн» и сотовый телефон, марку которого не помнит, с сим-картой «Билайн». Все выше перечисленное было упаковано в разные пустые конверты, на которых были сделаны пояснительные надписи, конверты были опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, на данных конвертах он и все присутствующие расписались. Также при себе у Алишера имелась связка ключей и паспорт РФ на его имя. Затем в присутствии понятых и Алишера был досмотрен автомобиль марки «CHEVROLET LANOS», которым, как понял ФИО17, управлял Алишер. Со слов Алишера стало известно, что данный автомобиль взят в аренду, чтобы съездить в Москву, в результате досмотра в салоне автомашины было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой и две банковские карты. Все указанное было изъято и упаковано аналогичным образом. Ни от кого из присутствующих заявлений и дополнений не поступало. Также ФИО17 пояснил, что второй понятой - ФИО3, на данный момент находится за пределами Ярославской области, уехал на постоянное место жительство в другой город и когда будет в г. Ярославле ему неизвестно (т.1 л.д. 170-172).

Показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым 26 апреля 2019г в начале первого часа ночи к нему в дверь постучался молодой человек, который представился сотрудником полиции, и пригласил принять участие в ходе проведения обыска в квартире №, в доме, где он проживает. В указанной квартире находился второй понятой ФИО18, сотрудники полиции, и молодой человек, в квартире которого проводился обыск. На вид молодому человеку от 25-28 лет, волосы черные, короткая стрижка, худощавого телосложения, таджикской внешности. Перед входом в квартиру им разъяснили их права и обязанности, присутствовать при проведении обыска, делать замечания. Молодому человеку, в чьей квартире проводился обыск, также были разъяснены его права. Когда они зашли в квартиру, сотрудники полиции поинтересовались у молодого человека, имеются ли у него по месту жительства запрещенные вещества, на что он ответил, что имеются и стал показывать, где они находятся. Все прошли в большую комнату, где молодой человек указал на шкаф-кладовку, пояснив, что на полке в вещах находится сверток с веществом внутри. Затем сотрудники спросили у молодого человека, имеются ли у него в данной комнате еще какие-либо запрещенные вещества или предметы, на что он ответил, что не имеются. На кухне на полу у дивана лежали весы электронные, также на полу был обнаружен сверток с веществом, на столе на кухне стояла кофемолка, в которой как пояснил молодой человек, он смешивал наркотические средства. Молодой человек пояснил, что обнаруженное у него дома вещество в двух свертках, является наркотическим средством - героин. Обнаруженные в ходе два свертка с веществом внутри, были упакованы в пустой конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, конверт был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на данном конверте он и все присутствующие расписались. Также у него были изъяты обнаруженные на кухне электронные весы и кофемолка, которые также были упакованы в пустой полиэтиленовый пакет, на котором на отрезке бумаги была сделана пояснительная надпись, пакет был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на данном пакете все присутствующие расписались. Ни от кого из присутствующих заявлений и дополнений не поступало. Также был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Был ли изъят паспорт в ходе обыска, он не помнит, так как прошло много времени. Также молодой человек пояснил, что данную квартиру по адресу: 

<

адрес>, он снимает (т.1 л.д. 176-178).

Показания свидетеля ФИО18, второго понятого, принимавшего участие в ходе обыска в квартире ФИО1, аналогичны показаниям свидетеля ФИО11. Вместе с тем, свидетель ФИО18 дополнил, что в ходе обыска был изъят паспорт на имя парня, у которого производился обыск (т. 1 л.д. 180-182).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 25 апреля 2019г около 16:20 часов в ходе приведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома № 1 по Тутаевскому шоссе г. Ярославля был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с веществом внутри. Указанные свертки с веществом были направлены для проведения химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании № 22-259 от 25 апреля 2019г в изъятых у ФИО4 свертках находится наркотическое средство - смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 

<

данные изъяты> грамма (т.1 л.д. 5);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 25 апреля 2019г, в ходе которого в левом боковом кармане штанов у ФИО4 были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с веществом внутри, в правом боковом кармане штанов были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «Билайн», сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «Билайн» (т.1 л.д.6-9);

- протоколом досмотра автомобиля от 25 апреля 2019г автомобиля «CHEVROLET LANOS», регистрационный знак №, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «Билайн», банковская карта ФИО22 №, банковская карта ФИО23 № (т.1 л.д. 10-13);

справкой об исследовании № 22-259 от 25 апреля 2019г, согласно которой представленные на исследование вещества массами 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма являются смесями, в состав которых входят наркотические средства Списка I Перечня ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма (т.1 л.д. 20);

заключением эксперта № 21-643 от 13 мая 2019г, согласно которому представленные вещества являются смесями, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса веществ составила 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма (общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма) (т.1 л.д. 49-52);

протоколом осмотра предметов (документов) от 17 июня 2019г, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «Билайн», сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «Билайн», сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «Билайн», изъятые в ходе личного досмотра ФИО4; банковская карта «ФИО24 №, банковская карта ФИО25 №, изъятые в ходе досмотра автомобиля «CHEVROLET LANOS», регистрационный знак № (т.1 л.д. 198-202);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 июня 2019г, согласно которому были осмотрены два полимерных свертка с наркотическим средством - смесью (веществом), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 (т.1 л.д. 217-219);

- протоколом обыска по месту жительства ФИО1 от 26 апреля 2019г, в ходе которого в квартире по адресу: 

<

адрес>, на кухне на полу были обнаружены и изъяты фрагмент полимерного материала с веществом, электронные весы, также на кухне была обнаружена и изъята кофемолка, в кладовой, расположенной в комнате был обнаружен и изъят фрагмент полимерного материала с веществом (т.1 л.д. 39-41);

- заключением эксперта № 21-642 от 13 мая 2019г, согласно которому представленные на исследование вещества являются смесями, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса веществ составила 

<

данные изъяты> грамм и 

<

данные изъяты> грамм (общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамм) (т.1 л.д. 58-61);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 мая 2019г, согласно которому были осмотрены два полимерных свертка с наркотическим средством - смесью (веществом), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д. 101-103).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. Вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей ФИО15, ФИО10, данных ими в ходе судебного заседания, показаниями свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО11, ФИО18, ФИО12, ФИО13, ФИО14, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании. Показания свидетелей подробны, последовательны, стабильны, правдивы, соответствуют письменным материалам уголовного дела, исследованным в суде: материалам ОРД, протоколам досмотра, обыска, осмотра вещественных доказательств, справкам об исследовании и заключениям экспертиз. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Показания указанных выше лиц суд берет за основу обвинительного приговора, поскольку не доверять им у суда оснований не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в исходе дела, а также обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность их показаний, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что они оговаривают ФИО1, судом не установлено.

Принимает суд во внимание и признательную позицию ФИО1, поскольку она подтверждена совокупностью исследованных доказательств, полученных органом предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Все доказательства, положенные в основу приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Заключения экспертиз, имеющихся в материалах дела и исследованных в судебном заседании, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, на основании полного объема представленных документов, в надлежащих экспертных учреждениях. Выводы экспертных заключений научно обоснованы, надлежащим образом мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Указанные доказательства в соответствии со статьями 87, 88 УПК РФ соответствуют принципу относимости, допустимости и достоверности. Указанные доказательства в их совокупности достаточны для признания виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере; по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в период времени до 16:20 часов 25 апреля 2019г, находясь в неустановленном месте Московской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение материальной выгоды, у неустановленного лица приобрел наркотическое средство - смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После чего, действуя из тех же намерений и побуждений, часть приобретенного у неустановленного лица наркотического средства - смеси (вещества), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), упакованного не менее чем в два свертка, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО4 незаконно хранил при себе в левом боковом кармане надетых на нем штанов в целях последующего незаконного сбыта, намереваясь разместить в «тайники». Остаточную часть приобретенного у неустановленного лица наркотического средства - смеси (вещества), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), упакованного не менее чем в два свертка, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО4 умышленно незаконно хранил в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. В период времени с 18:00 часов до 18:25 часов 25 апреля 2019г наркотическое средство - смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3,715 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. После чего 26 июля 2019г в ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО1 остаточное количество наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты> грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Учитывая вышеизложенное, суд находит, что действия ФИО1 охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всей приобретенной с этой целью оптовой партии наркотического средства - смесь (вещество), содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 

<

данные изъяты> грамма. Вследствие чего суд считает, что действия подсудимого ФИО1 должны быть квалифицированы одним составом, то есть частью 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - ФИО5, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), относятся к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

Количество наркотического средства общей массой не менее 394, 012 г, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, относится к крупному размеру.

В действиях ФИО1 усматривается неоконченный состав преступления в форме покушения, поскольку своими действиями он выполнил все необходимое для достижения преступного результата, однако довести до конца преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, как в ходе личного досмотра ФИО1, так и в ходе обыска в его жилище. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, признавшего свою вину; в содеянном раскаявшегося; ранее судимого; удовлетворительно характеризуемого по месту жительства участковым уполномоченным полиции (т.2 л.д. 7); удовлетворительно характеризуемого по месту отбытия наказания (т.2 л.д. 26); на учете в ЯОКПБ, ЯОКНБ не состоящего (т. 2 л.д. 9-10), состояние здоровья. Согласно заключению врачебной комиссии от 10 июня 2019г у ФИО1 наркологические заболевания не выявлены. В лечении и наблюдении у врача психиатра-нарколога не нуждается (т.1 л.д. 117). 

В действиях ФИО1 в силу пункта «б» части 4 статьи 18 УК РФ рецидив не усматривается.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими вину обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в силу пунктов «и» «г» части 1 статьи 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка – ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д. 5), в связи с чем при назначении наказания применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ.

Позицию ФИО1 о том, что преступление совершено им в связи с тяжелым материальным положением, суд находит надуманной. В связи с чем, основания для признания смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с пунктом «д» части 1 статьи 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, отсутствуют.

При назначении наказания суд применяет правила части 3 статьи 66 УК РФ, поскольку имеет место неоконченный состав преступления. 

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Поэтому суд, при назначении наказания подсудимому, руководствуется объективной оценкой, как совершенного преступления, так и личности подсудимого, также учитывает, как назначенное наказание повлияет на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, на его социальное и имущественное положение.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 соразмерное совершенному им деянию. Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, позволяют суду сделать вывод о назначении ему наказания, связанного с реальным лишением свободы, а не какого-либо иного. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил статьи 64 УК РФ суд не усматривает. Также суд не находит оснований для применения правил статьи 73 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенную должность или заниматься определенной деятельностью, штрафа. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ по делу не имеется.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) ФИО1 необходимо зачесть в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей с 25 апреля 2019г (т.1 л.д.30-34) по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде Пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей с 25 апреля 2019г по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- два свертка с наркотическим средством - смесью (веществом), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), два свертка с наркотическим средством - смесью (веществом), в состав которой входят ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), сданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области», - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой «Билайн», сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой «Билайн», сотовый телефон марки «Nokia» с сим-картой «Билайн», банковская карта ФИО27 №, банковская карта ФИО28 №, сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, - выдать родственника подсудимого ФИО1 либо иному лицу по его указанию.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для апелляционного обжалования приговора.

Судья М.В. Чипиленко